<sup>48</sup> Literalmente debería traducirse como “en razón de lo último”; es decir, lo que ha alcanzado su *entelequia*. Por eso hemos optado por traducirlo como “*en razón de su fin último*” para hacer más claro el sentido de lo dicho por Santo Tomás.

## 1.2. Algo es perfecto en tanto está en acto

*Unumquodque perfectum est in quantum est actu; imperfectum autem secundum quod est potentia cum privatione actus. Id igitur quod nullo modo est potentia sed est actus purus, oportet perfectissimum esse (Contra Gentiles, lib. 1 cap. 28 n. 6).*

Algo es perfecto en cuanto está en acto y es imperfecto en cuanto está en potencia, por cuanto ésta es privación del acto. Es necesario, pues, que aquello que de ningún modo es potencia, sino que es acto puro, sea el ser perfectísimo.

*Communicatio esse et bonitatis ex bonitate procedit. Quod quidem patet et ex ipsa natura boni, et ex eius ratione. Naturaliter enim bonum uniuscuiusque est actus et perfectio eius (Contra Gentiles, lib. 1 cap. 37 n. 5)*

La comunicación del ser y de la bondad proceden de la bondad y esto es evidente por la misma naturaleza del bien y por la noción del mismo; pues, naturalmente, el bien de cada cosa es su acto y su perfección

*Perfectum est aliquid secundum quod est actu. Ergo imperfectum erit secundum quod est deficiens ab actu. Ergo malum vel privatio est, vel privationem includit (Contra Gentiles, lib. 1 cap. 39 n. 6).*

Algo es perfecto en cuanto está en acto. Por lo tanto, será imperfecto según la deficiencia del acto. Por ello el mal o es privación, o incluye alguna privación

### 1.2.1. Entre ser y bien no hay distinción real, solo de razón

*Quae enim nondum esse participant, in esse quodam naturali appetitu tendunt; unde et materia appetit formam, secundum philosophum in I Phys. Omnia autem quae iam esse habent, illud esse suum naturaliter amant, et ipsum tota virtute conservant [...] Ipsum igitur esse habet rationem boni. Unde sicut impossibile est quod sit aliquid ens quod non habeat esse, ita necesse est ut omne ens sit bonum ex hoc ipso quod esse habet; quamvis etiam*

*et in quibusdam entibus multae aliae rationes bonitatis superaddantur supra suum esse quo subsistunt. Cum autem bonum rationem entis includat, ut ex praedictis patet, impossibile est aliquid esse bonum quod non sit ens; et ita relinquitur quod bonum et ens convertantur (De Veritate 21, 2).*

Aquellas cosas que aún no participan del ser, tienden al ser por cierto apetito natural, como la materia apetece la forma según el Filósofo en I Phys. Pero todas las cosas que ya tienen el ser, aman su ser naturalmente y lo conservan con toda la virtud [...] Por lo tanto, el ser tiene razón de bien. Así pues, como es imposible que algo sea ente y no tenga ser, así también es necesario que todo ente sea bueno en cuanto que tiene ser; aunque también en algunos entes se añadan otras razones de bondad. Puesto que la razón de bien incluye la de ente, como consta por lo que ya hemos dicho: que es imposible que algo sea bueno y que no sea ente; y así queda que el bien y el ente se convierten.

*Bonum et ens sunt idem secundum rem, sed differunt secundum rationem tantum (I, 5, 1)*

El bien y el ente son realmente lo mismo, pero se diferencian sólo según la razón.

### 1.3. Bueno es lo que todos apetecen

*Alio modo ens est perfectivum alterius non solum secundum rationem speciei, sed etiam secundum esse quod habet in rerum natura. Et per hunc modum est perfectivum bonum. Bonum enim in rebus est, ut philosophus dicit in VI Metaphys. In quantum autem unum ens secundum esse suum est perfectivum alterius et consummativum, habet rationem finis respectu illius quod ab eo perficitur; et inde est quod omnes recte definiendo bonum ponunt in ratione eius aliquid quod pertinet ad habitudinem finis; unde philosophus dicit in I Ethicorum, quod bonum optime diffinierunt dicentes, quod bonum est quod omnia appetunt (De Veritate 21, 1).*

De otro modo, un ente es perfecto de otra cosa, no sólo según la razón de la especie, sino también según el ser que se encuentra en la naturaleza

de las cosas, y de este modo es perfectivo el bien. El bien, pues, está en las cosas, como dice el Filósofo en VI Metaphys. Pero en cuanto un ente, según su ser, es perfectivo y consumativo de otro, tiene razón de fin respecto de aquél que es perfeccionado por él, y por ello todos los que definen rectamente al bien incluyen en la razón de bien algo que se corresponda con la razón de fin, por lo que dice el Filósofo en I Eth. que se ha definido óptimamente al bien diciendo que es lo que todos apetecen.

*Dupliciter autem contingit aliquid ordinari vel dirigi in aliquid sicut in finem: uno modo per seipsum, sicut homo qui seipsum dirigit ad locum quo tendit; alio modo ab altero, sicut sagitta quae a sagittante ad determinatum locum dirigitur. A se quidem in finem dirigi non possunt nisi illa quae finem cognoscunt. Oportet enim dirigens habere notitiam eius in quod dirigit. Sed ab alio possunt dirigi in finem determinatum etiam quae finem non cognoscunt sicut patet de sagitta. Sed hoc dupliciter contingit. Quandoque enim id quod dirigitur in finem, solummodo impellitur et movetur a dirigente, sine hoc quod aliquam formam a dirigente consequatur per quam ei competat talis directio vel inclinatio; et talis inclinatio est violenta, sicut sagitta inclinatur a sagittante ad signum determinatum. Aliquando autem id quod dirigitur vel inclinatur in finem, consequitur a dirigente vel movente aliquam formam per quam sibi talis inclinatio competat: unde et talis inclinatio erit naturalis, quasi habens principium naturale; [...]. Et per hunc modum omnes res naturales, in ea quae eis conveniunt, sunt inclinata, habentia in seipsis aliquod inclinationis principium, ratione cuius eorum inclinatio naturalis est, ita ut quodammodo ipsa vadant, et non solum ducantur in fines debitos. Violenta enim tantummodo ducuntur, quia nil conferunt moventi; sed naturalia etiam vadunt in finem, in quantum cooperantur inclinanti et dirigenti per principium eis inditum. Quod autem dirigitur vel inclinatur in aliquid ab aliquo, in id inclinatur quod est intentum ab eo qui inclinat vel dirigit; sicut in idem signum sagitta dirigitur quo sagittator intendit. Unde, cum omnia naturalia naturali quadam inclinatione sint inclinata in fines suos a primo motore, qui est Deus, oportet quod id in quod unumquodque naturaliter inclinatur, sit id quod est volitum vel intentum a Deo. Deus autem, cum non habeat alium suae voluntatis finem nisi seipsum, et ipse sit ipsa essentia bonitatis: oportet quod omnia alia naturaliter sint inclinata in bonum. Appetere autem nihil aliud est quam aliquid petere quasi tendere in aliquid ad ipsum ordinatum. Unde, cum omnia sint ordinata et directa a Deo in bonum, et hoc modo quod unicuique insit principium per quod ipsismet tendit in bonum, quasi petens*